M 2 deci-

(114) Idem Peg. ubi proximè num. 12. ibi : *Attamen hoc intelligendum est quando inhibitio ad tempus, aut perpetua, est Canonica, aut conceditur cum requisitis Capitis Romana de appellat. in 6. quam observari jubet S. Concil. Trid. sess. 22. cap. 7. de Reformat. juncto num. 15. & 16.* ibi: *Aliter inhibitiones, & processus inde sequuti sunt nulli. Quod formaliter dicit idem Concil. ibi: Aliter inhibitiones, & processus, & inde sequita quaecumque, sunt ipso jure nulla. Et non cauiant attentatum (prosequitur idem Peg.) quia non fuere legitimæ, & in forma Concilii expediat ut declarat Concilium, & text. in cap. Romana, & num. 17. ibi: Quia dicta formalitas Concilii, & Capitis Romana, debet etiam observari in inhibitionibus decretis super appellationibus interpositis, & devolutis ad Sanctam Sedem Apostolicam, ut declaravit Sacra Congregatio Cardinalium, quam declarationem ad litteram in his terminis refert Salgad. dict. cap. 10. num. 41. juncto num. 20. 21. 22. 23. & 24. ibi: Et nulla non erat observanda . . . Quia concessa contra formam Concilii, & Capitis Romana est nulla, & invalida, & sine pena ei contraveniri potest . . . Non est etiam ei parendum, aut obediendum, ut legitur in dict. Concil. Trid. sess. 22. cap. 7. de Reformat. & in Decreto Sacra Congregationis, in §. 5. inhibitionis . . . Inhibitio enim nulla non ligat manus judicis inhibiti, quin procedere possit eā non obstante ad ulteriora . . . Solum namque quando est Canonica ei obediendum est, & non quando illegitimè decernitur. Cyarlin. Forens. tom. 2. decis. 125. num. 53. ibi : *His igitur non servatis inhibitiones sunt nullæ, & invalidæ, & sine pena eis contraveniri potest, eisque impune non parere licet. Fermosin. in cap. Ut nostrum de appellat. quæst. 1. num. 4. & 16. August. Barbos. ad Concil. ad text. in Cap. Romana num. 5. & seqq. Rota apud Salgad. de Reg. protect. 2. p. cap. 20. in Praefatione quæst. 5. num. 165. Marchelan. de Commiss. 2. p. cap. 1. num. 52. & alii multi, quos refert, & sequitur idem Peg. dict. cap. 56.**

## 58 DISCURSO APOLOGETICO,

decidir no Juiz inhibido , a quem pertence de direito o defendella , e o julgalla na primeira instancia : (115) mayormente quando o Summo Pontifice naõ tirou no Rescripto o remedio dos embargos , e da nullidade , como poderia fazer , se o julgasse conveniente. (116)

58 Se o Reverendo Doutor Juiz Apostolico desejava ser instantaneamente obedecido , devia cuidar melhor nos meyos proporcionados para a velocidade dessa obediencia. Devia cuidar se estavaõ verificados os requisitos effenciaes , que tanto recomendou o Santissimo Padre Innocencio IV. no Capitulo *Romana* 3. e seus paragrafos , e que o Sacrosanto Concilio Tridentino mandou se observassem indefectivelmente. Devia depois disto cuidar em fortalecer a inhibitoria com o theor do Rescripto , e de hum Rescripto tal , como lhe era necessario , e fica advertido tantas vezes. Devia cuidar em observar o modo , e temperamento com que já começava , e havia proseguir o Illustriſſimo Cabido a tratar a dita inhibitoria , esperando com animo focegado a reposta judicial , que a seu tempo lhe daria , ou comprindo-a , ou repulsando-a. Devia cuidar em repetir cartas compulsorias , e inhibitorias , sempre attentas , e sempre amparadas no sagrado escudo do mesmo Rescripto ; e quando final-

(115) Text. in cap. *Super literis*, cap. *Pastoralis*, cap. *Ex parte de Rescriptis*, L. *Prescriptione*, Cod. *Si contra jus, vel utilitatem publicam*. Salgad. plures citans de Reg. Protect. p. 2. cap. 10. num. 95.

(116) Gonzal. ad text. in dict. cap. *Quia quesitum* 1. in not. num. 13. vers. *Nec contrarium, &c.*

finalmente visse naõ obedecida a sua jurisdicçāo pela contraposta do Illusterrimo Cabido , só entaõ devia cuidar nos arbitros , em que se louvasse , e a cujo juizo commetteraõ os Pontífices a decisāo destas disputas. (117) Mas de nenhuma sorte devia passar a exco mmunhōes mayores , a interdictos , e a cessaõ à *Divinis* , fundando-se na jurisdicçāo , e desobediencia , naõ verificadas ; porque devia saber , que aquelles procedimentos requerem contumacia formal , (118) que nem he compativel com

(117) Summus Pontifex Innocentius III. in cap. *Pastoralis* 14. de Rescript. in verbis ibi : *Si forte nequiverint simul in unam sententiam concordare , quamvis plures sint ex una parte , quam altera , per arbitros communiter electos à partibus hujusmodi concertatio sopiaatur*; & ibi Gonzal. & Barbos. Sess. tom. 2. decis. 113. per totam Francēs de Competent. quæst. 22. Parex. de instrument. edit. p. 1. tit. 2. resol. 3. & communissime DD. & ex Concil. Tridentin. cap. 5. sess. 14. Cævallos commun. contra commun. quæst. 897. num. 776.

(118) Pro levibus causis nec ferri debet , nec potest maior excommunicatione , sed solum ob peccatum mortale : alioqui nulla , & irrita est , text. in cap. *Nemo* , caus. 11. quæst. 3. Latissimè Natal Alexand. in Theolog. Dogmat. & Moral. lib. 2. de censur. Eccles. regul. 22. per tot. Terminanter sacrosanct. Consil. Trident. sess. 25. de Reformat. cap. 3. ibi : *Quamvis excommunicationis gladius nervus sit Ecclesiasticae disciplinae , & ad continentos in officio populos valde salutaris , sobrie tamen , magna que circumspectione exercendus est : cum experientia doceat si temere , aut levibus ex rebus incuciatur , magis contemni , quam formidari : & perniciem potius parere , quam salutem* , & ibi August. Barbos. alios referens. num. 15. & antea allegat. 96. num. 26. Sed non sufficit simpliciter peccatum mortale , nisi conjuncta sit cum eo contumacia. Ita Divus Thomas in 4. sententiarum distinc. 18. quæst. 2. artic. 1. quæstiuncula 3. ibi : *Quia excommunicatione est gravissima pœnarum : Pœnae autem medicinae sunt : sapientis autem medici est à levioribus medicinis incipere , & minus periculosis ; ideo excommunicatione infligi non debet etiam pro peccato mortali , nisi contumax fuerit*. Idem Natal Alexand. ubi proximè regul. 23. cap. *Sacro* , & ibi Doct. de sententia excommunicationis. cap. *Nemo Episcop.* 11. quæst. 3. cap. *Romana* ubi Dominic. Joann. Andr. & alii de sententia excommunicationis lib. 6. cap. 1. ubi Doctor. de judic. cap. *Nullus* 11. quæst. 3. cum aliis Cardos. in prax. verbo *Excommunicatio* num. 47. in illis verbis : *Ferenda*